1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:                /QĐ-UBND              Quảng Ngãi, ngày          tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị dự toán cấp tỉnh

khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật

Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế,

Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành

chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật phòng, chống thiên tai và luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và luật đê điều;

Căn cứ Quyết định số 2400/QĐ-TTg ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc hỗ trợ khẩn cấp kinh phí cho thành phố Huế, tỉnh

Quảng Trị và tỉnh Quảng Ngãi khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra;

Căn cứ Quyết định số 1840/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc hỗ trợ kinh phí cho các địa phương bị

ảnh hưởng thiên tai, lũ lụt;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc dự toán thu ngân sách nhà nước và chi

ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị định số 149/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ về việc quy định chi tiết một số nội dung sửa đổi của Luật Ngân sách

nhà nước tại Điều 4 Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 69-TB/TU

ngày 10 tháng 11 năm 2025 về việc bố trí kinh phí khắc phục thiệt hại do mưa,

lũ gây ra;

Căn cứ Quyết định số 1672/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2025 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai

do mưa, lũ gây ra trên các tuyến đường bộ do Sở Xây dựng quản lý; đường Sơn

Thượng - Sơn Tinh, xã Sơn Tây Hạ, xã Sơn Hà; đường giao thông liên thôn từ

thôn Làng Mới đi thôn Tu Răng, xã Ngọc Linh (từ ngày 25/10/2025 đến ngày

02/11/2025);

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx

2

Căn cứ Quyết định số 1755/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2025 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai

do mưa, lũ từ ngày 25 tháng 10 năm 2025 đến ngày 02 tháng 11 năm 2025, bão

số 13 từ ngày 05 - 07 tháng 11 năm 2025 và mưa, lũ từ ngày 15 - 19 tháng 11

năm 2025 gây ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn

số 5633/SNNMT-TL ngày 03 tháng 11 năm 2025 và số 6146/SNNMT-TL ngày

11 tháng 11 năm 2025; đề xuất của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số

3950/STC-QLNS ngày 13 tháng 11 năm 2025 và ý kiến thống nhất của Thành

viên Ủy ban nhân dân tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung kinh phí cho các cho các cơ quan, đơn vị dự toán cấp

tỉnh để khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra, cụ thể như sau:

1. Bố trí 23.500 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ của ngân sách Trung ương tại

Quyết định số 2400/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2025 của Thủ tướng Chính

phủ và nguồn hỗ trợ của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk tại Quyết định số

1840/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2025 cho các sở:  Xây dựng, Y tế, Giáo

dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Môi trường; Công ty TNHH MTV Khai thác

CTTL Quảng Ngãi và Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Kon Tum để khắc

phục các thiệt hại về cơ sở hạ tầng cho đợt mưa lũ, sạt lở đất từ ngày 25/10 -

02/11/2025 (Chi tiết như Phụ lục 01 kèm theo).

2. Bố trí 87.700 triệu đồng từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh tại Quyết

định số 08/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh cho

các Sở: Xây dựng, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ; Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh, Ban Quản lý đầu

tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh và Công ty TNHH

MTV Khai thác CTTL Quảng Ngãi để khắc phục các thiệt hại về cơ sở hạ tầng

qua các đợt mưa, lũ, sạt lở đất, động đất các tháng 7, 8, 9 năm 2025 và mưa, lũ,

sạt lở đất từ ngày 25/10 - 02/11/2025 (Chi tiết như Phụ lục 02, 03 kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài chính chịu trách nhiệm về nội dung rà soát, đề xuất Ủy ban nhân

dân tỉnh bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng nội dung, đúng

mục đích và nguồn kinh phí thực hiện; cấp kinh phí tại Điều 1 Quyết định này

theo quy định, đồng thời phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường theo dõi,

hướng dẫn, kịp thời báo cáo kết quả phân bổ, tình hình thực hiện theo yêu cầu của

cấp có thẩm quyền.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm toàn diện đối với mức

kinh phí và nội dung hỗ trợ, đảm bảo đúng mục đích, phù hợp với nhu cầu thực

3

tiễn; đồng thời theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện khắc phục thiệt

hại của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo kịp thời, đúng mục tiêu, phát huy hiệu quả và

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị có tên tại Điều 1 Quyết định này chịu trách nhiệm:

a) Nội dung đề xuất khắc phục thiệt hại do mưa, lũ gây ra; kịp thời thực

hiện các nhiệm vụ khắc phục thiệt hại do mưa, lũ gây ra trên địa bàn; quản lý, sử

dụng kinh phí đúng mục tiêu, đúng đối tượng, trong đó ưu tiên thực hiện ngay

hỗ trợ khắc phục thiệt hại về dân sinh, các công trình cơ sở hạ tầng thiết yếu;

đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả, không để thất thoát, tiêu cực, lợi ích

nhóm và thanh, quyết toán theo quy định.

b) Mức chi, nội dung chi đảm bảo theo quy định về Phòng, chống thiên tai

và các quy định khác có liên quan. Thực hiện việc khắc phục thiệt hại do mưa lũ

gây ra đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài

chính, Nông nghiệp và Môi trường; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Khu vực XV;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tại Điều 1 Quyết định này và Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 4;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: PCVP, P. NNMT;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT. KTTHNTS

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2025-12-15T15:00:10+0700
	Đỗ Tâm Hiển

		2025-12-15T15:14:11+0700

		2025-12-15T15:20:13+0700

		2025-12-15T15:20:03+0700

		2025-12-15T15:20:03+0700

		2025-12-15T15:23:05+0700

		2025-12-15T21:34:15+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!